<sup>c</sup> Forte abundat Pauli.

adversus apostolicæ sedis principatum factiose conspiraverunt insolubilibus anathematis nexibus innotamus, et defendentes ea, vel impia gesta ipsorum celantes, et non potius, si hæc invenerint, concremantes, et anathematizantes usque ad satisfactionem et obedientiam, dignos eadem anathematis sententia judicamus. Porro de venerabilissimo Ignatio patriarcha nostro, et de iis qui ex parte hujus sunt, quod auctoritas apostolicæ sedis vestræ decrevit, tota mente sequimur, et religiosa devotione veneramur, atque pro nosse et posse nostro pia intentione ac spiritali conflictu defendimus. Quoniam, sicut prædiximus, sequentes in omnibus apostolicam sedem, et observantes ejus omnia constituta, speramus ut in una communione quam sedes apostolica prædicat esse mereamur, in qua est integra et vera Christianæ religionis soliditas; promittentes etiam, sequestratos a communione Ecclesiæ catholicæ, id est non consentientes sedi apostolicæ, eorum nomina inter sacra non recitanda esse mysteria. Ita enim autem professionem meam ego ille<sup>a</sup> episcopus<sup>b</sup> manu propria scripsi, et tibi sanctissimo, ac ter beato, et coangelico nostro summo pontifici<sup>c</sup>, et universali papæ Adriano per legatos tuos, Donatum videlicet et Stephanum sanctissimos episcopos, atque Marinum sanctæ catholicæ et apostolicæ Romanæ Ecclesiæ diaconum obtuli, mense illo<sup>d</sup>, die illo, indictione quota.

*Subscriptio<sup>e</sup>.*

Ego ille<sup>f</sup> episcopus sanctæ illius huic professionis meæ libello, facto a me in beatissimo Adriano summo pontifice et universali papa, subscripsi, et testes qui subscriberent rogavi.

*Subscriptio testium.*

Ego ille basilicos<sup>g</sup> hic, huic libello facto ad illo in Adriano beatissimo summo pontifice et universali papa, rogatus ad eo testis subscripsi.

ANASTASII NOTA IN PRECEDENTEM LIBELLUM.

*Ex editione Romana.*

Notandum est, et memoriæ commendandum, quoniam libelli hujus tenorem beatæ recordationis Nicolaus papa exposuit: sed quia tunc a prævaricatoribus

<sup>a</sup> Ille. Ex Græco pronomine  $\delta$  δεινα, talis. EDIT. ROM.

<sup>b</sup> Episcopus Sanctæ illius Ecclesiæ. EDIT. EAD.

<sup>c</sup> Summo pontifici. Quamvis Græce summus *acro-tatus* appelletur, quia hoc nomen inusitatum apud illos, et valde absonum idiomatici, Græcorum apparet. pro summo, Græcus interpret magnum vel maximum posuit. Verum tamen quos illi archiereas dicunt, summos pontifices, vel summos sacerdotes, interpretes nostri, sive principes sacerdotum transtulisse inveniuntur. EDIT. EAD.

<sup>d</sup> Mense illo. Cætera ideo hic tempora posita non sunt, quia non pariter omnes hujus professionis chirographi conscripserunt, sed unusquisque qui in dignitate sua, vel in ecclesiastica communione, vel in synodali cœtu recipi postulabat, illud tempus chirographo suo inserebat quo veniens id scribebat, et testium a se rogatorum subscriptione roboratum vicariis tradebat. EDIT. EAD.

<sup>e</sup> Subscriptio. Hic in codice authentico Græco post Latinum libellum positus est idem ipse libellus

non est admissus, rursus ab Adriano sanctissimo papa, mutato nomine pontificis Constantinopolim est transmissus, secundum cujus firmationes archiepiscopi metropolitani, et cæteri episcopi Constantinopolitanae diœcesos, necnon et omnes omnino clerici, qui vel in honore vel in communione essent, syngraphum sedi apostolicæ Græce scriptum, et tam propriæ manus scripto, quam testium a se rogatorum testimonio et subscriptione roboravere, nomina et tempus signantes, quo singuli chirographum suum scribebant, et sedis apostolicæ vicariis porrigebant, ita ut nullus vel antistitem vel reliquorum clericorum in synodalem fuerit conventum receptus, qui non secundum exemplar hujus codicilli chirographum scripsit, et missis sedis apostolicæ ecclesiæ Romanæ minime deferendum porrexit. Verum postquam omnes chirographa sua fecerunt, et testibus roborata tradiderunt, surrexerunt quidam eorum, et ad sanctissimum patriarcham Ignatium atque ad Basilium pium imperatorem accedentes, secreto dixerunt, non bene factum fuisse, quod Ecclesiam Constantinopolitanam tanta subjectione Romanæ subdi Ecclesiæ permisisset, ita ut hanc ei tanquam dominæ ancillam tradiderint. Quibus verbis imperator commotus, jussit primoribus, qui vicariarum apostolicæ sedis obsequio deputaverint unum, illi ad aliquam ecclesiam cum suis pergerent, ipsi mansionem eorum ingressi chirographa illa latenter auferrent: nam eos palam scandalizare penitus recusabat. Cum ergo vicarii, Donatus scilicet et Stephanus episcopi, atque Marinus diaconus ad colloquutionem patriarchæ perrexissent, custodes fures facti, penetrantes domum, quandam partem clanculo ex numerosis illis chirographis abstulere. Quo vicarii reversi comperto, taliter inter alia imperatori dicentes direxere. Nos quidem Romam ob amissa chirographa redire: non audebimus, tu tamen inchoate pro Ecclesia statu pietatis nihil omnino mercedis lucraberis. Nos autem, qui pro causa nuptialis contractus inter utrumque imperatorem efficiendi aderamus, his ei verbis dicta transmisiimus: Non decet imperatoriam potestatem antea facere quæ destruenda sunt, vel destruere quæ non destruenda consistunt. Cum ergo consensu tuo chirographa facta fuerint, si male consensisti, palam pœnitentiam age, et quod fecisti, non clam, sed palam destrue. Jam vero si bene fecisti consentiendo, ut sedi apostolicæ pro futura cautela fierent ab episcopis chirographa, quomobrem ea, pœnitens de bono, sublata tibi consentis? Jam vero si fateris quod non voto tuo factum fuerit ut auferrentur chirographa, respondemus: Tum liquido patebit voto tuo non fuisse tantum piaculum